Şirk koşmak, Kur’an’da
tövbesiz affedilemeyecek en büyük günah olarak nitelendirilmekte-
dir.4 Bu da şirkin zıttı olan tevhîdin Allah katındaki en üstün iyilik
olduğunu göstermektedir.5

Muhammed b. Abdülkerîm eş-Şehristânî, Horasan’ın kuzeyinde
Şehristân adlı şehirde farklı biyografi kaynaklarına göre 467/1074,
469/1076, 470/1077 ya da 479/1086 tarihinde dünyaya gelmiştir.6
O, sergilediği ilmî ve ahlâkî üstünlüğü nedeniyle Ebu’l-Feth, el-Efdal,
Tâcu’d-Dîn, Lisânü’d-Dîn, Huccetü’l-Hakk ve el-İmâm gibi çeşitli say-
gın lakaplarla anılmıştır.7 İlk eğitimini Şehristân’da tahsil ettikten
sonra Nişabur, Hârizm, Bağdat, Horasan ve Tirmiz gibi döneminin
önemli ilim merkezlerine yolculuklar yapmış, nihayet kendi memle-
ketine dönerek orada vefat etmiştir.8 Kelâm ilmini Ebu’l-Kâsım el-
Ensârî (ö. 512/1118) ve Ebû Nasr b. el-Kuşeyrî’den (ö. 514/1120)
öğrenmiştir.9 Horasanda iken el-Milel ve’n-nihal adlı eserini yazmış ve
Sultan Sencer’in (ö. 552/1157) veziri Muzaffer el-Mervezî’ye (ö.
530/1135) ithaf etmiştir.10 el-Milel, dinler ve felsefe tarihi alanında
tarafsız gözle yazılmış bir eserdir. Bu yapıt, Orta Çağ İslam dünya-
sında gayr-i İslâmî inanç ve ideolojiler hakkında objektif bilgi sun-
ması bakımından son derece önemlidir. O, Tirmiz’de Nakībü’l-eşrâf
Ali b. Ca‘fer el-Mûsevî’nin (ö. 550/1155) himayesinde Nihâyetü’l-
ikdâm fî ilmi’l-kelâm ve Musâra‘atü’l-felâsife eserlerini telif etmiştir.11
Nihâyetü’l-ikdâm, el-Milel’den sonra yazılmış önemli bir kelâm eseri-
dir. Bu eser, yirmi bölümden oluşup kelâmın bütün konularını ihtiva

_____

4 en-Nisâ 4/176.
5 Bk.

Genel an-
lamda felsefeye olan rağbeti, akılcı tutumu, meselelere objektif yak-
laşımı ve Ehl-i Beyt sevgisi; mülhid ya da İsmâilî/Bâtınî olarak eti-
ketlenmesine neden olmuştur.18 Şehristânî, 548/1153 yılında Şaban
ayının sonlarına doğru Şehristân’da vefat etmiştir.19

Kur’an’da, Tanrı’nın tekliğine ilişkin ileri sürülen deliller ve Müs-
lümanların erken dönemlerden itibaren karşılaştıkları politeist inanç
grupları, Kelâm bilginlerini Tanrı’nın tekliğini aklî deliller aracılığıyla
savunma ve kanıtlama hususlarında harekete geçirmiştir.

Burhân-ı temânu`yu erken dönemlerde Eş`arî (ö. 324/935-36) ve
Mâtürîdî’de (ö. 333/944) görmekteyiz. Eş`arî’ye göre iki ilahın yöne-
timi muhkem ve muntazam olamaz. Böyle bir durumda ya her ikisi-
nin ya da birinin aciz olması gerekir. Zira iki ilahtan biri bir kişiyi
yaratmayı, diğeriyse öldürmeyi dilediğinde ya her ikisinin ya da biri-
nin dileği gerçekleşebilir.

Zira birinin olumlamayı, yaratmayı ya da sürdürmeyi dil-
diği bir şeyi diğeri olumsuzlamayı, yok etmeyi ya da sonlandırmayı
dileyebilir. Nitekim yöneticilerin adeti bu şekilde cereyan etmektedir.
Her yönetici, başkalarına galip gelerek kendi hükmünü uygulamayı
arzular.37

Mu`tezilî âlim Kādî Abdülcebbâr da (ö. 415/1025) Tanrı’nın tekli-
ğini kanıtlayabilmek amacıyla burhân-ı temânu`ya başvurur. Şöyle
ki, Allah’la birlikte ikinci bir kadîm varlık bulunsaydı eşdeğer olur-
lardı. Zira zâtî bir nitelik olması bakımından kıdem sıfatında ortak
olan varlıklar diğer sıfatlarda da ortak olurlar.

Bu durumda, varsayılan ilahların alternatif evrenlerde ya da ba-
ğımsız konularda tasarrufta bulunmaları ve yalnızca ilahlardan biri-
nin tasarrufta bulunup diğerinin pasif kalması ihtimalleri gündeme
gelmektedir. Şehristânî, bu ihtimalleri de burhân-ı istiğnâ bünye-
sinde çürütmeye çalışacaktır.

3. Burhân-ı Temânu` Eleştiri ve Savunusu

Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), tevhîdi aklen değil, naklen
kanıtlayabileceğimizi iddia ederek birden çok tanrının varlığına
imkân tanıdığı gerekçesiyle Ebû Hâşim’i tekfir etmektedir. Nesefî, bu
isnadıyla ilgili Ebû Hâşim’e ait başlıca iki gerekçe zikretmektedir. Bi-
rincisi, burhân-ı temânu`da varsayılan ilahlar gerçekten ilah olama-
yacak niteliktedir. Zira iki ilahtan her ikisinin de kâdir yahut birinin
kâdir diğerinin de aciz olması imkânsızdır. Nitekim Tanrı, zulüm ve
yalan gibi ona yakışmayacak şeylere kâdir olmaktan ve acizlikten
münezzehtir. İkincisi ise irade maluma, malum da mevcuda aykırı
olamaz. Sonuç itibarıyla, varsayılan ilahların iradeleri mevcutla
uyumlu olarak çatışamaz.43 Oysaki bize ulaşan ve yukarıda aktardı-
ğımız Mu`tezilî kaynaklar, Ebû Hâşim’in (ö. 321/933) burhân-ı
temânu` ile istidlalde bulunduğunu göstermektedir. Buna göre, Ebû
Hâşim’in de Teftâzânî (ö. 792/1390) gibi burhân-ı temânu`ya eleştirel
yaklaşması nedeniyle tekfir edildiğini ifade edebiliriz.

Teftâzânî’ye göre vâcibü’l-vücûd niteliği yalnızca tek zâta yüklene-
bileceği için Tanrı tektir.

zâtında ontolojik bakımdan imkânsız olan terkibe neden
olurdu.47 Dolayısıyla Kirmânî'nin Teftâzânî ve onun bu görüşünü be-
nimseyenler hakkındaki ağır ithamları mantıksal ve epistemolojik ze-
minden yoksun olumsuz bir genellemeyi yansıtmaktadır.

Teftâzânî’nin öğrencisi, Alâuddin el-Buhârî (ö. 841/1438), hoca-
sını eleştiren çağdaşlarına karşı onu savunmaktadır. Buhârî, savun-
masını Gazzâlî’den bir iktibasla temellendirmektedir. Gazzâlî’ye göre,

“Allah’ın varlığı ve birliğine yönelik ileri sürülen deliller, kalbin te-
davi edildiği ilaçlar mesabesindedir.